
JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE NOVEMBRO DE 202140

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 79/2021

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal 
de PLANALTO, no uso de suas atribui-
ções e de conformidade com a Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e alterações posteriores, 
torna público para conhecimento dos in-
teressados a Dispensa de Licitação para 
a a Contratação de serviços de transporte 
de trabalhadores do Município de Planal-
to/RS até o Município de São Carlos/SC, 
pela empresa MARISUL TURIMO LTDA, 
no valor de R$ 18.816,00 (Dezoito mil, oi-
tocentos e dezesseis reais) mensais, com 
base no Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93. 
Planalto, 11 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato:      Nº 102/2021
Contratado:  MARISUL TURISMO LTDA
Valor:           R$ 18.816,00 (Dezoito mil, 
oitocentos e dezesseis reais) mensais
OBJETO:    Transporte de trabalhadores do 
Município de Planalto/RS até o Município 
de São Carlos/SC
VIGÊNCIA: 12/11/2021 a 12/02/2022.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 012/2021

CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO/RS, no uso de suas atri-
buições, visando à contratação de pessoal, em número de 04 (quatro) cargos, sendo: 01 
(um) ASSISTENTE SOCIAL e mais 01 (um) cadastro de reserva para o cargo, 03 (três) 
SERVENTE e mais 03 (três) cadastro de reserva, por prazo determinado para desempenhar 
funções junto as Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência 
Social, amparado em excepcional interesse público comunica que no período de  17  à 19 
de novembro de 2021 das 07h45min as 11h30min às 13h15min as 17h, procederá na 
realização das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado 012/2021, amparado em 
excepcional interesse público devidamente reconhecido por intermédio da Lei Municipal 
n°4106/2021 de 10 de  novembro de 2021, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da 
República, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido 
pelas normas estabelecidas neste Edital que encontra-se publicado  no mural da prefeitura  
na Rua Humberto de Campos, 732, Planalto RS. 12 de novembro de 2021. CRISTIANO 
GNOATTO –Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 219/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 26 de Novem-
bro de 2021, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 48/2021, o 
qual visa contratação de empresa para realizar levantamento planialtimétrico, conforme Plano 
Diretor da Avenida Santo Caeran, neste município. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo 
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 12 de novembro de 2021.
Simone T. Duarti da Silva - Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTE DUTRA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2021

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o 
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte licitação: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 29/2021, OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 48 Cestas Básicas desti-
nada para às famílias da Aldeia Rio dos Índios, do Município de Vicente Dutra-RS. JULGAMENTO: 
09h00min do dia 25/11/2021. Demais informações e cópias do Edital na página do Município ht-
tps://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia , ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-1125/1133. 
Tomaz de Aquino Rossato, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 10 de novembro de 2021.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 220/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 29 de 
Novembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 
49/2021, o qual visa aquisição de peças e serviços de mão de obra para realizar o conserto 
do motor da Van Fiat Ducato, placa IXG 1586, ano 2016. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 12 de Novembro de 2021.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária da Fazenda

CLUBE RECREATIVO E CULTURAL HARMONIA

EDITAL 01/2021

O presidente do Conselho Deliberativo, Sr. Daniel da Luz, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Estado Social e regimento Interno do Clube Recreativo e Cultural 
Harmonia, convoca os sócios quites com a tesouraria, para Assembleia Geral Ordinária, a 
realizar-se nas dependências do salão Nobre do Clube, no dia 22 de dezembro de 2021, 
ás 19 horas e 30 minutos, em primeira chamada com maioria absoluta dos sócios ou, 
ás 20 horas, com qualquer numero de associados presentes, para deliberar sobre os 
seguintes assuntos:
- Eleição do Conselho Deliberativo, gestão 2022/2023;
- Eleição do Presidente, Vice-presidente, Conselho Fiscal e Tesoureiros, Gestão 2022/2023;
- Demais assuntos que possam ser tratados do decorrer da assembleia.

Frederico Westphalen, 12 de novembro de 2021

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2021.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Presencial para aquisição 
de uma VAN com recursos próprios do Município de Vista Alegre - RS, às 09:00 horas do dia 
30/11/2021. O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e 
no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistale-
gre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 12 de novembro de 2021. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2021

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal em exercício , Sr. 
João Francisco Vendruscolo, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de 
empresa para executar cursos voltados ao desenvolvimento de capacitação e aperfeiçoa-
mento profissional para a população e para profissionais do setor têxtil e da moda, firmado 
com a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC AR/RS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.422.707/0001-84, estabelecida na cidade de Porto Alegre/
RS, de acordo com Art. 24, XIII, da Lei 8.666.

Frederico Westphalen, 11 de Novembro de 2021.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito Municipal em exercício

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ERVAL SECO-RS

ELEIÇÕES SINDICAIS
AVISO

Será realizada eleição no dia 15 de dezembro de 2021, na sede desta entidade e nas 
localidades da Linha Arco Ires, Bom Jesus, Coronel Finzito, Lajeado Grande e Vista Gau-
cha Alta, no município de Erval Seco-RS, para a Diretoria, Conselho Fiscal e respectivos 
suplentes, do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Erval Seco-RS. Devendo o registro 
de chapas ser apresentado à secretaria da entidade, de segunda a sexta feira no horário 
das 8:00 às 17:00 horas, no período de 10(dez) dias úteis a contar da publicação deste 
aviso. Os interessados poderão procurar maiores informações na sede do Sindicato. O 
edital de convocação da eleição encontra-se afixado na sede desta entidade e na Prefeitura 
Municipal de Erval Seco-RS.

Erval Seco/RS, 13 de novembro de 2021.

Eli Francisco da Costa - Presidente                         
Ivo Pessotto - Secretário

BALANÇO ORÇAMENTARIO - RECEITAS
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Saldos de Exercícios Anteriores(utilizados para Créditos adicionais)

BALANÇO ORCAMENTARIO - DESPESAS
Dotação Inicial
Creditos Adicionais 3.559.973,08     
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Regime Geral de Previdência Social
      Receitas Previdênciarias ( I )
      Despesas Previdênciárias ( I I )
      Resultado Previdênciario  ( I - I I )

OVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR                                                  Inscrição
Cancelamento 
até o bimestre 

(b)

Pagamento até 

o    Bimestre
Saldo

     RESTOS A PAGAR PROCESSADAS -                      -                       -                     -                     
                Poder Executivo 6.760,04             -                       6.760,00            0,04                   
                Poder Legislativo -                      -                       -                     -                     
      RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 638.375,96         18.360,73            485.031,50        134.983,73        
                Poder Executivo 638.375,96         18.360,73            485.031,50        134.983,73        
                Poder Legislativo -                      -                       -                     -                     
T O T A L 638.375,96         18.360,73            491.791,50        134.983,77        

Valor apurado até o
bimestre

% Minimo aplicar no 
Exercício

Minimo Anual dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimentos do Ensino-MDE 3.731.701,99 25%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na remuneração Professores Ensino Fundamental 1.023.279,03 70%
Minimo Anual dos Impostos na Manutenção FUNDEB 2.783.808,83 20% 17,52%

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado até 

o bimestre

% Minimo a 
Aplicar no 
Exerc´cio

Despesas Próprias com Ações e Serviços Publicos de Saúde 2.239.021,19 15%
Fonte: Balancetes Receita/Despesa/Verifiicação

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 5º bimestre do ano de 2021, encontram-se
afixados no átrio da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, na Rua Fortaleza 201,
respectivamente no horário das 07:00 as 13:00 horas, a contar do dia 13 de nOVEMBRO de 2021,
bem como disponibilizados no site www.boavistamissoes.rs.gov.br.

Boa Vista Das Missões, 13 de NOVEMBRO de 2021.

PERÍODO:  5º BIMESTRE/2021 (SETEMBRO / OUTUBRO)
Até Bimestre

MUNICIPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES - RS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o bimestre

-                                                      20.153.921,13                                
-                                                      20.153.921,13                                

17.494.269,78                                
1.531.798,50                                  

Até o bimestre

-                                                      20.153.921,13                                

-                                                      23.713.894,21                                
15.232.833,31                                
12.969.185,47                                
12.787.984,27                                

-                                                      15.232.833,31                                
-                                                      12.969.185,47                                

RECEITAS CORRENTES LIQUIDAS - RCL Até o bimestre
Receita Corrente Liquida (ultimos 12 meses) 17.625.730,22                                

Até o bimestre

1.103.787,32
431.377,64
672.409,68

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO - MDE
Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o bimestre

23,69%
76,24%

DESPESAS COM AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAÚDE
Limite Constitucional Anual

%   Aplicado   até   o  bimestre

17,18%

Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar
-                                                      
-                                                      

-                                                  
0,00%

ESMARIOTO CARPES
Contador CRC nº 067248/0-8

Paulo Dorival Franco da Rosa
VICE  PREFEITO NO EXERCICÍCIO 

DE PREFEITO MUNICIPAL

Publique seu edital no jornal de maior 
tiragem  e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br


